UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-LĐTBXH
V/v thực hiện đồng bộ các nhiệm

vụ, giải pháp phát triển BHYT

trên địa bàn huyện.

Quảng Xương, ngày      tháng     năm 2024

 Kính gửi:

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trưởng các phòng: Lao động - Thương binh và

Xã hội, Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội huyện đến ngày 31/8/2024 trên địa bàn

huyện có 186.824 người tham gia BHYT, đạt tỷ lệ 91,61% trên tổng dân số (bao

gồm đối tượng tham gia BHYT ngoài huyện và thân nhân công an, quân đội),

13.622 người tham gia BHXH bắt buộc, 3.590 người tham gia BHXH tự nguyện

và 12.739 người tham gia BHTN. Tuy nhiên hiện nay vẫn còn nhiều xã, thị trấn

tỷ lệ tham gia BHYT, BHXH tự nguyện còn thấp hơn với tỷ lệ được UBND

huyện giao, nhất là là các nhóm đối tượng tham gia BHYT bắt buộc, như: Hộ

gia đình cận nghèo còn 464 chưa tham gia; Hộ gia đình làm nông, lâm, ngư,

diêm nghiệp có mức sống trung bình còn 6.567 người chưa tham gia; Học sinh

sinh viên còn 634 em chưa tham gia,… Để sớm hoàn thành chỉ tiêu thực hiện

BHXH, BHYT, BHTN năm 2024 được Chủ tịch UBND huyện giao, huyện đạt

tiêu chí về BHYT đối với huyện đạt nông thôn mới nâng cao là 95%, đồng thời

tạo điều kiện cho người dân trên địa bàn được chăm sóc sức khỏe thông qua

chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. BHXH huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan

 - Tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát

triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu về

bao phủ BHYT đạt 95%.

 - Tăng cường công tác truyền thông, đổi mới nội dung, hình thức tuyên

truyền về chính sách BHXH, BHYT, BHTN; tập trung thực hiện đồng bộ, rà

soát dữ liệu tiềm năng người chưa tham gia BHYT để gửi UBND các xã, thị trấn

vận động người tham gia.

 - Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông

2

tin, chuyển đổi số trong hoạt động BHXH, BHYT, BHTN, nhất là chia sẻ, cung

cấp thông tin về người tham gia để duy trì và phát triển đối tượng tham gia

BHXH, BHYT, BHTN.

 2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

 Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc thực hiện

chính sách BHYT đối với các nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước đóng,

hỗ trợ đóng thuộc đối tượng hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp và

diêm nghiệp có mức sống trung bình.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Chủ động phối hợp với BHXH huyện tăng cường thông tin, tuyên

truyền chính sách pháp luật về BHYT đối với học sinh nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình, xã hội về thực hiện chính sách

BHYT trong học sinh để nhóm đối tượng này tham gia đạt 100%.

 - Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm túc Luật BHXH, Luật BHYT,

đưa chỉ tiêu tham gia BHYT của học sinh ở các trường vào kế hoạch năm học để

tổ chức thực hiện đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT; phân công lãnh đạo

phòng trực tiếp theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các chính sách BHYT

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

 - Phối hợp với cơ sở khám chữa bệnh triển khai hoạt động y tế trường

học; chỉ đạo, kiểm tra các trường về tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí

khám chữa bệnh BHYT tại trường theo đúng quy định.

 4. Phòng Nội vụ

    Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, đơn vị có liên quan đề nghị Chủ

tịch UBND huyện xem xét, khen thưởng các đơn vị đạt thành tích xuất sắc; đồng

thời đề nghị xử lý nghiêm các đơn vị thực hiện chính sách BHXH, BHYT,

BHTN đạt hiệu quả thấp.

 5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về

BHYT, trong đó tập trung truyền thông sâu rộng về ý nghĩa, vai trò, giá trị nhân

văn của chính sách BHYT để Nhân dân trên địa bàn được biết, tích cực tham

gia.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển người

tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn quản lý. Phấn đấu hoàn thành chỉ

tiêu về bao phủ BHXH, BHYT mà Nghị quyết của Huyện ủy; Nghị quyết của

HĐND, Kế hoạch UBND huyện giao năm 2024; xây dựng kế hoạch chi tiết để

thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT; đặc biệt, các xã có tỷ lệ tham gia BHYT dưới

tỷ lệ được UBND huyện giao tại Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 08/01/2024.

3

- Rà soát, thống kê số người chưa có thẻ BHYT (nhất là số người được

NSNN hỗ trợ đóng), lập danh sách, đề nghị BHXH huyện in thẻ kịp thời cho đối

tượng. Định kỳ hằng tháng báo cáo tiến độ thực hiện về cơ quan BHXH huyện.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo

tiến độ về BHXH huyện để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy

định./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;

 - Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

 - Văn phòng Điều phối NTM huyện;

 - Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

		2024-09-16T16:06:18+0700

		2024-09-16T16:26:02+0700

		2024-09-16T16:26:26+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-16T16:26:42+0700